
 

REGIONE PIEMONTE BU35 31/08/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 21 agosto 2023, n. 607 
Bonifica dell'ex miniera di amianto di Balangero e Corio. Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025. Impegno della spesa di euro 1.355.872,93 sul capitolo 288387 e di euro 170.000,00 sul 
capitolo 288386, annualità 2023, in favore di R.S.A. s.r.l., società in house della Regione, per la 
prosecuzione degli interventi previsti dall'Accordo di Programma del 18 dicembre 2007 e 
successive modifiche. 
 

 

ATTO DD 607/A1603B/2023 DEL 21/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Bonifica dell’ex miniera di amianto di Balangero e Corio. Bilancio finanziario 

gestionale 2023-2025. Impegno della spesa di euro 1.355.872,93 sul capitolo 288387 
e di euro 170.000,00 sul capitolo 288386, annualità 2023, in favore di R.S.A. s.r.l., 
società in house della Regione, per la prosecuzione degli interventi previsti 
dall’Accordo di Programma del 18 dicembre 2007 e successive modifiche. 
 

Premesso che: 
 
L’art. 11 della Legge 27 marzo 1992 n. 257 “Norme relative alla cessazione dell’impiego 
dell’amianto” prevedeva il risanamento della miniera di amianto di Balangero stanziando la somma 
di 30 miliardi di lire interamente trasferita dallo Stato alla Regione Piemonte. 
 
Il conseguente Accordo di Programma, stipulato in data 29 dicembre 1992 fra tutti gli enti 
interessati, stabiliva che gli interventi di risanamento dell’area della miniera fossero realizzati dalla 
società Risanamento Sviluppo Ambientale R.S.A. S.r.l. (di seguito R.S.A. S.r.l.), in seguito 
partecipata direttamente della Regione Piemonte, in attuazione dell’articolo 38 della legge regionale 
n. 14/2006 “Legge finanziaria per l’anno 2006”. 
 
Con il successivo Accordo di Programma “per la prosecuzione degli interventi di messa in sicurezza 
d’emergenza, caratterizzazione, bonifica e ripristino ambientale ai fini della riqualificazione per lo 
sviluppo dell’ex miniera di amianto di Balangero e Corio”, sottoscritto il 18 dicembre 2007 fra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Piemonte, la Provincia 
di Torino, la Comunità Montana Valli di Lanzo, il Comune di Balangero, il Comune di Corio, è 
stato confermato che (art. 2 comma 6) le attività continuassero ad essere svolte come in passato 
dalla R.S.A. S.r.l. 
 
L’Accordo di Programma prevede che lo stesso rimanga in vigore sino a completa attuazione degli 
interventi (art. 16 comma 3) e che la Regione Piemonte regoli le modalità e le forme dell’esercizio 
della funzione di controllo gestionale e finanziaria su R.S.A. S.r.l. mediante apposito Contratto di 



 

Servizio (art. 10 comma 3). 
 
In data 4 novembre 2009 è stato sottoscritto il Contratto di Servizio tra la Regione Piemonte e 
R.S.A. S.r.l. registrato al Rep. n. 14833. 
 
Il Contratto, che trae causa e origine dall’Accordo di Programma e che in coerenza con esso si 
colloca, prevede all’art. 3 una scadenza al 31 dicembre 2015 con la proroga “in caso di necessaria 
prosecuzione dell’attività per il definitivo adempimento dell’oggetto… del … contratto” su accordo 
delle parti. 
 
Alla data di sottoscrizione dell’Accordo (18 dicembre 2007) il costo degli interventi previsti era pari 
complessivamente ad € 32.171.537,60. Gli interventi di immediata attivazione ammontano a 
complessivi € 8.171.537,60, con copertura a valere sui fondi DM 468/2001, quelli programmati 
ammontano a complessivi € 24.000.000,00, con la seguente copertura: 

• € 9.178.344,13 a valere su fondi regionali; 
• € 3.603.679,70 a valere su fondi già assentiti di cui al DM 468/2001; 
• €11.217.976,17 a valere su fondi statali, come previsto dall’Accordo stesso, constanziamento 

richiesto al Ministero dell’Ambiente. 
 
Al fine poi di proseguire le bonifiche dei Siti di Interesse Nazionale contaminati dall’amianto, 
L’articolo 1, comma 50 e 51 della Legge n. 90 del 23.12.2014 (Legge di Stabilità 2015) prevedeva, 
fra gli altri, un ulteriore finanziamento di euro 14.597.000,00 a favore della bonifica di Balangero, 
di cui euro complessivi 4.060.000,00 trasferiti dal MATTM nel seguente modo: 
- €. 2.200.000,00 con il decreto 114 del 16/9/2020, quietanza n. 0034017 del 18/09/2020; 
- €. 1.860.000,00 con il decreto 172 del 26/11/2020, quietanza n. 0047473 del 3/12/2020. 
 
Il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e Mare, con nota del 30 marzo 2020, ha 
comunicato che con D.D. n. 414 del 18/11/2019 ha approvato il “Progetto definitivo di Messa in 
Sicurezza Permanente della discarica lapidea lato Balangero – Livello di priorità 2 e 3” il cui 
valore ammonta ad oltre 2,2 milioni di euro (somma trasferita nel corso dell’esercizio finanziario 
2020 come sopra meglio specificato). 
 
Successivamente, lo stesso Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con 
decreto direttoriale n. 132 del 15/10/2020 ha approvato il “Progetto definitivo delle opere di messa 
in sicurezza permanente della discarica lapidea lato Corio e opere idrauliche in Torrente 
Fandaglia. Progetto definitivo aggiornato alla variante di integrazione progettuale – Ambito di 
intervento 13 così come integrato dal documento Elaborato 12 – Aggiornamento prime indicazioni 
sulla sicurezza – Rev. 3” e con decreto direttoriale n. 172 del 26/11/2020 ha disposto il 
trasferimento di parte delle risorse per la realizzazione del progetto stesso, nella misura di €. 
1.860.000,00. 
 
Le risorse complessivamente assegnate per l’esecuzione degli interventi di cui all’Accordo, al netto 
del taglio della quota pro-Abruzzo di € 267.778,97, ammontano ad € 46.500.760,64, di cui € 
37.322.416,50 fondi di provenienza statale ed € 9.178.344,13 fondi regionali. 
 
Preso atto che la D.G.R. N. 19-5706 di riprogrammazione delle risorse, in origine destinate al 
Comune di Torino per la bonifica dell’ex Sito di Interesse Nazionale “Basse di Stura” e già trasferite 
alla Regione dallo Stato, a favore di Siti di Interesse Nazionale sul territorio piemontese è stata 
approvata il 30 settembre 2022 e che, sulla base dell’assenso acquisito dal Ministero della 
Transizione ecologica, la somma di € 2.791.095,83 è stata destinata per la bonifica del Sito della ex 
miniera di Balangero e Corio, di cui € 1.265.222,90 immediatamente disponibili e rinviando 



 

l’assegnazione della rimanente quota non disponibile a bilancio regionale alla variazione di bilancio 
finalizzata a recepire gli stanziamenti dei fondi statali. 
 
Preso atto che il Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021 
sono stati destinati € 844.560,00 per la messa in sicurezza permanente della discarica lapidea lato 
Corio e opere idrauliche in Torrente Fandaglia previsti nell’Accordo sopra citato. 
 
Considerato che al netto del taglio della quota pro-Abruzzo di € 267.776,97, le risorse 
complessivamente assegnate per l’esecuzione degli interventi di cui all’Accordo ammontano, alla 
data di adozione del presente atto, ad € 48.610.483,53, di cui € 39.432.139,40 fondi di provenienza 
statale ed € 9.178.344,13 fondi regionali. 
 
La copertura finanziaria degli interventi è la seguente: 
 

Fonte di finanziamento Importo  
(assentito) 

Risorse 
trasferite dal 
Ministero 
alla Regione 

Risorse da 
trasferire dal 
Ministero alla 
Regione 

Programma nazionale bonifiche 
12.931.331,7
4 

12.931.331,7
4 

0,00 

Riprogrammazione Pieve Vergonte 
(DGR 44-3067 del 5/12/2011) 

3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 

Fondi statali 
(DM 3556 del 27/7/2012) 

6.794.084,76 6.794.084,76 0,00 

Fondi statali DM n. 005544 del 18/2/2015 
14.597.000,0
0 

4.060.000,00 10.537.000,00 

Quota parte di Riprogrammazione Basse di 
Stura 
(DGR 19-5706 del 30.09.2022) 

1.265.222,90 1.265.222,90 0,00 

Fsc 2021-2027 (Delibera Cipess 79/2021) 844.500,00 0,00 844.500,00 

Totale STATO 39.432.139,4
0 

28.050.639,4
0 

11.381.500,00 

Totale REGIONE 9.178.344,13 9.178.344,13 0,00 

TOTALE ACCORDO 48.610.483,5
3 

37.228.983,5
3 

11.381.500,00 

 



 

Le risorse trasferite dalla Regione alla società R.S.A. S.r.l. alla data di adozione della presente 
determinazione dirigenziale, su presentazione di fatture emesse a seguito dell’avanzamento dei 
lavori di bonifica, ammontano a complessivi €. 35.594.888,60 così suddivisi: 
 

Fonte di finanziamento Importo  
(assentito) 

Risorse 
trasferite dal 
Ministero 
alla Regione 

Risorse da 
trasferire dal 
Ministero alla 
Regione 

Programma nazionale bonifiche 
12.931.331,7
4 

12.931.331,7
4 

0,00 

Riprogrammazione Pieve Vergonte 
(DGR 44-3067 del 5/12/2011) 

3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 

Fondi statali 
(DM 3556 del 27/7/2012) 

6.794.084,76 6.794.084,76 0,00 

Fondi statali DM n. 005544 del 18/2/2015 
14.597.000,0
0 

2.561.858,13  12.035.141,87 

Quota parte di Riprogrammazione Basse di 
Stura 
(DGR 19-5706 del 30.09.2022) 

1.265.222,90 1.265.222,90 0,00 

Fsc 2021-2027 (Delibera Cipess 79/2021) 844.500,00 0,00 844.500,00 

Totale STATO 39.432.139,4
0 

26.552.497,5
3 

12.879.641,87  

Totale REGIONE 9.178.344,13 9.178.344,13 0,00 

TOTALE ACCORDO 48.610.483,5
3 

35.730.841,6
6 

12.879.641,87 

 
 
 
Tenuto conto dell’approvazione dell’Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(Legge regionale n. 14 del 31.07.2023) e successivamente della D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 
2023, avente ad oggetto “Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 2.04.2023” con le quali si sono 
rese disponibili le risorse necessarie al completamento della quota ex “Basse di Stura” oggetto di 
riprogrammazione con la D.G.R. n. 19-5706 del 30 settembre 2022. 
 
Tutto ciò premesso occorre pertanto, sul bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, 



 

impegnare la spesa di €. 1.355.872,93 sul capitolo 288387 e di € 170.000,00 sul capitolo 288386 a 
favore della società R.S.A S.r.l. con sede in Via Cave 24, 10070 Balangero, C.F. e P.IVA 
06806680010 (codice anagrafica su Unica Bilancio 104038) per la prosecuzione degli interventi 
previsti dall’Accordo di programma del 18 dicembre 2007, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Dato atto che: 
- il PdC di entrambi i capitoli di fondi statali freschi, non ricorrenti e privi di vincolo è 
U.2.03.03.01.001 Contributi agli investimenti a imprese controllate; 
- il presente provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 pubblicando la stessa 
nella sezione Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’articolo 26, 
comma 2 del decreto; 
- verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Accertato che: 

• la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
annualità 2023 e della conseguente attribuzione al centro di costo; 

• gli impegni di spesa sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata e 
il conseguente programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2023 
compatibilmente con le regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, 
lettera e) regolamento 9/2021); 

• la registrazione degli impegni di spesa, al momento dell’adozione della presente 
determinazione dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa dei 
capitoli, tenuto conto della gestione dei residui. 

 
Dato atto che le modalità di trasferimento delle risorse sono quelle stabilite nell’atto di modifica 
parziale dell’art. 8 del Contratto di Servizio del 4 novembre 2009 registrato al Rep.14833, 
sottoscritto dalle parti in data 3 agosto 2023 approvato con DD n. 570/A1603B del 2 agosto 2023. 
 
Vista la determinazione n. 592/A1603B del 30.10.2020 relativa al proseguimento delle attività in 
coerenza a quanto stabilito dall’Accordo di Programma del 18.12.2007. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionaledel Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l’anno 
2023”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l. n. 426/1998 "Nuovi interventi in campo ambientale"; 

• l. n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

• d.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 



 

amministrazioni pubbliche"; 

• d.m. n. 468/2001 "Programma nazionale di bonifica e ripristino ambientale"; 

• d.lgs n. 152/2006 "Norme in materia ambientale"; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• d. lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• regolamento regionale n. 9 del 16/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• d.g.r. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B,C, della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017",; 

• l.r. del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• d.g.r.. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• d.g.r. n. 17-7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27.04.2023"; 

• l. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• l.r. del 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

 
DETERMINA  

 
 
- di dare atto che alla data odierna sono in corso di prosecuzione le attività previste e finanziate 
dall’Accordo di Programma del 18.12.2007 secondo le modalità disciplinate dal contratto di 
servizio del 04.11.2009 e dall’atto di modifica parziale dello stesso, all’art. 8, sottoscritto dalle parti 
in data 3 agosto 2023; 
 
- di impegnare, per le ragioni e per le finalità specificate nelle premesse, la spesa di €. 1.355.872,93 
sul capitolo 288387 e di € 170.000,00 sul capitolo 288386 a favore della società R.S.A. S.r.l. con 
sede in Via Cave 24, 10070 Balangero, C.F. e P. IVA 06806680010 (codice anagrafica su Unica 
Bilancio 104038) per la prosecuzione degli interventi previsti dall’Accordo di programma del 
18.12.2007, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che il PdC di entrambi i capitoli di fondi statali freschi, non ricorrenti e privi di 
vincolo è U.2.03.03.01.001 Contributi agli investimenti a imprese controllate e che il presente 
provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio; 
 
- di rispettare, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni dell’art. 3 



 

della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- di accertare che la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, annualità 2023 e della conseguente attribuzione al centro di costo e che gli 
impegni di spesa sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata e il 
conseguente programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2023 compatibilmente 
con le regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, lettera e) regolamento 
9/2021); 
 
- di accertare che la registrazione degli impegni di spesa, al momento dell’adozione della presente 
determinazione dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa dei capitoli, 
tenuto conto della gestione dei residui; 
 
- di richiamare quanto stabilito dall’Accordo di Programma 18 dicembre 2007 e dal Contratto di 
Servizio 4 novembre 2009 così come modificato con DD 570 del 2 agosto 2023, in ordine alle 
modalità di trasferimento delle risorse alla società R.S.A. S.r.l.. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché, ai fini dell’efficacia della presente 
determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del d.lgs. 33/2013, sarà pubblicata sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

               LA DIRIGENTE 
      (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 607/A1603B/2023  DEL 21/08/2023

Impegno N.: 2023/16618
Descrizione: PROSECUZIONE INTERVENTI PREVISTI DALL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 
18 DICEMBRE 2007
Importo (€): 1.355.872,93
Cap.: 288387 / 2023 - CONTRIBUTI IN CAPITALE A SOCIETA' CONTROLLATE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI BONIFICA DI INTERESSE NAZIONALE (LEGGE 9 
DICEMBRE 1998, N 426) - QUOTA DA AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 104038
PdC finanziario: Cod. U.2.03.03.01.001 - Contributi agli investimenti a imprese controllate
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Impegno N.: 2023/16620
Descrizione: PROSECUZIONE INTERVENTI PREVISTI DALL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 
18 DICEMBRE 2007
Importo (€): 170.000,00
Cap.: 288386 / 2023 - CONTRIBUTI IN CAPITALE A SOCIETA' CONTROLLATE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI BONIFICA DI INTERESSE NAZIONALE (LEGGE 9 
DICEMBRE 1998, N 426) FSR
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 104038
PdC finanziario: Cod. U.2.03.03.01.001 - Contributi agli investimenti a imprese controllate
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale


